
  

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO STATALE“G.MAGGIOLINI”

Via Spagliardi, 19 – 20015 PARABIAGO (MI)

Tel. +39 0331 552001 –  Fax +39 0331 490444

e-mail: maggiolini@itetmaggiolini.edu.it  –  web: www.itetmaggiolini.edu.it

Cod. Fisc. 84003910159  –  Cod. Meccanogr. : MITD57000B

Pec: MITD57000B@pec.istruzione.it

 

Circ. N. 42 del 25/09/2015

 

A TUTTE LE COMPONENTI

 

Oggetto: ELEZIONE RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NELLA CONSULTA PROVINCIALE.

                   BIENNIO 2015/2017.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il DPR 23/12/05 n.301, art.6 comma 1;

Visto il DPR 29/11/07 n.268;

Vista la comunicazione prot.n.MIURAOODRLO R.U. 13742 del 22/09/2015;

D E C R E T A

 che sono indette le elezioni della Consulta Provinciale degli Studenti, numero 2
studenti, quali rappresentanti per il nostro Istituto. Le operazioni di voto avranno
luogo giovedì 15 ottobre 2015 durante la 5^ ora.

Il verbale di presentazione delle liste dei candidati potrà essere ritirato in
Segreteria Didattica. Lo stesso, debitamente compilato e firmato, dovrà pervenire
alla Commissione Elettorale dalle ore 9.00 del 28/09/2015 alle ore 12.00 del
03/10/2015.

La propaganda elettorale è consentita dal 04/10/2015 al 14/10/2015.

MODALITA’ DI VOTAZIONE:

L’elettore appone una croce sul numero romano o sul motto della lista che intende
votare e può esprimere una sola

N.B.: nell’eventualità di preferenze espresse in eccesso, si considera valida solo la
prima, entro il limite sopraindicato (la scheda non va assolutamente annullata).

SUL VERBALE DEVONO CHIARAMENTE COMPARIRE:
la classe, la sezione ed il corso;
il numero degli elettori (totale degli alunni che compongono la classe);
il numero dei votanti (chi ha effettivamente votato);
i voti riportati da ciascuna lista;
le preferenze riportate da ciascun candidato.

mailto:maggiolini@itetmaggiolini.edu.it
http://www.itcgmaggiolini.it/


Si ricorda che la somma dei voti di lista, delle schede bianche e delle schede nulle
deve essere pari al numero dei votanti.

Terminate tutte le operazioni relative al voto, tutto il materiale dovrà essere
consegnato alla Commissione Elettorale in Sala Consiglio.

Il dirigente scolastico

Daniela Lazzati

SI ALLEGA A TERGO DELLA PRESENTE CIRCOLARE PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE FASI
DELL’ITER ELETTORALE.

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI

DELLA CONSULTA PROVINCIALE DEGLI STUDENTI

 La Consulta è un organismo di rappresentanza studentesca composto da 2 studenti per
ogni Istituto secondario superiore statale e non statale (D.P.R. 10/10/96 n.567,
D.P.R. 9/4/99 n.156).

E’ nata nel 1996, in seno al progetto di riforma della scuola, come primo
interlocutore del Ministro, con la funzione di “assicurare il più ampio confronto e
dibattito fra gli studenti di tutti gli istituti statali e legalmente riconosciuti di
istruzione secondaria superiore della Provincia” (Regolamento interno della Consulta,
steso durante il primo anno di lavoro, art.2, comma 1).

Le sue funzioni sono:

Formulare proposte ed esprimere pareri, concordati e scaturiti dal dibattito e dal
confronto fra gli studenti, che gli organi e le autorità competenti devono e sono
tenuti ad ascoltare e prendere in considerazione: essere, quindi, la voce e
l’espressione degli studenti di tutta la provincia;
Informare gli studenti delle iniziative e degli esiti della CPS stessa, delle
direttive ministeriali e dell’Ufficio Scolastico regionale e il Centro Servizi
Amministrativi;
Rispondere alle richieste di informazione che arrivano direttamente dagli
studenti;
Essere il collegamento principale tra lo studente e l’istituzione, per garantire
una più corretta possibilità di presentare, anche per il singolo, problemi,
proposte, progetti in modo che non cadano nel baratro della burocrazia e con il
minor numero di intoppi possibili.

Ciò appare del tutto coerente anche con il processo educativo introdotto on
l’insegnamento “Cittadinanza e Costituzione” e per lo sviluppo delle competenze
sociali e civiche indispensabili per condurre il giovane di oggi al pieno esercizio
della cittadinanza.

I membri della Consulta sono eletti direttamente da tutti gli studenti dell’Istituto.

Elettorato attivo: tutti gli studenti della scuola indipendentemente dall’età.

Elettorato passivo: studenti candidati inclusi nelle liste.

Formazione e presentazione delle liste elettorali

ogni studente può concorrere a presentare una sola lista di candidati;
perché la lista sia valida deve:

essere sottoscritta da un decimo degli studenti per scuole il cui numero degli elettori1.
è da 21 a 200, da almeno 20 studenti per scuole il cui numero è superiore a 200



prevedere un numero di candidati non superiore a 42.
ogni candidato può essere incluso in 1 sola lista (alle liste devono essere sempre
allegate le dichiarazioni di accettazione dei candidati con firma autenticata dal
Dirigente Scolastico)
ogni studente elettore può esprimere una sola preferenza
il voto è libero e segreto.

Le liste dei candidati devono essere presentate dal 20° al 15° giorno antecedente la
data delle elezioni . 

 

 PRESENTAZIONE LISTE CANDIDATI dalle ore 9.00 del 28/09/15 alle ore
12.00 del 03/10/15
PROPAGANDA ELETTORALE             dal 04/10/15   al     14/10/15
VOTAZIONE                                                     Giovedì  15
ottobre 2015

 

 

 

 

 


